
      
            
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                            
DELIBERAZIONE N. 136 
DEL 19.11.2015 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
OGGETTO :     DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO – ANNO SCOLASTICO 2016/2 017. ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
 
  
 L’anno  duemilaquindici,   addì   diciannove   del mese di  novembre    alle ore   12,30  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco              X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X   

3 PIAZZA Walter Assessore - X 

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X   

 

 

  

Totali 

 

3 

 

1 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
N. 136  IN DATA  19.11.2015 
 
OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO – ANNO SCOLASTICO 2016/2017. ATTO 
DI INDIRIZZO. 
 
Su relazione del  Sindaco 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’atto di indirizzo e i criteri per la programmazione e la definizione del piano regionale 
di revisione e dimensionamento scolastico della rete scolastica e per la programmazione dell’offerta 
formativa delle autonomie scolastiche piemontesi per l’anno scolastico 2016/2017, approvati con 
deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n. 103-38455 del 03.11.2015. 
 
Considerato:  

- che la Regione, nella propria azione programmatoria tiene conto del quadro normativo 
innovato dalla Legge n.107/2015 “La Buona Scuola” e della complementarietà del sistema, 
valorizzando tutte le componenti, promuovendo interlocuzioni con i soggetti del territorio 
nel rispetto della libertà di scelta educativa da parte delle famiglie; 

- che la Provincia deve a sua volta approvare il Piano Provinciale di organizzazione della rete 
scolastica e dell’offerta formativa integrata sulla base degli incontri di consultazione degli 
enti territoriali coinvolti e delle deliberazioni delle Giunte, adottate da ciascun Ente locale, 
di ricognizione della situazione delle istituzioni scolastiche attive nel proprio territorio;  

 
RITENUTO, pertanto, di adottare apposita Deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica 
presente sul territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la 
formulazione del “Piano provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa 
integrata provinciale”; 
 
Considerato: 
  

- che attualmente è presente in Bellinzago Novarese  l'Istituto Comprensivo “A. Antonelli” 
con 717 alunni, che comprende la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, nonché un altro punto di erogazione di scuola dell’infanzia 
Fondazione Asilo Infantile Demedici con n. 8 sezioni e n. 209 alunni; 

 
- che l’andamento demografico alla data odierna è il seguente: 

  nati nel 2013 e residenti ad oggi n. 93 
  nati nel 2014 e residenti ad oggi n. 94 
  nati nel 2015 e residenti ad oggi n. 78 
 
Visto il parere espresso dalla Dirigente Scolastica dell'Istituto Comprensivo “A. Antonelli” 
pervenuto in data   19.11.2015, prot.18037 allegato alla presente deliberazione sotto la lett. “A”; 
 
Condivisa l'importanza di mantenere l'autonomia scolastica nel territorio; 
 



Visto il parere della Presidente della scuola paritaria “Fondazione Asilo Infantile Demedici” 
pervenuto in data 16.11.2015, prot.17891 allegato alla presente sotto la lett. “B”. 
 
 
Preso atto delle ciriticità evidenziate quali conseguenze dell'eventuale ampliamento di sezioni. 
 
Richiamato il T.U.E.L., D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto l'art. 49 del T.U.E.L. D.lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs 
18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Riconosciuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art.48 del D.L.vo 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.; 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
1) Di prendere e dare atto che sul territorio di Bellinzago Novarese è presente una situazione di 

fatto  costituita da: l’Istituto comprensivo “A. Antonelli” con n. 717 alunni e la Fondazione 
Asilo Infantile Demedici con n. 8 sezioni e n. 209 alunni  come meglio illustrata in premessa. 

 
2) Di manifestare la disponibilità dell’Amministrazione Comunale ad accogliere una nuova 

sezione, qualora se ne verifichino i presupposti, di cui all’atto di programmazione regionale 
richiamato in premessa. 

 
3) Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni      F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca    

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il    21.11.2015            all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    21.11.2015 

                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI  

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 



 

 


